COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PREFEITURA. OEÇAMPESTRE
MARANHÃO

ATA DE REABERTURA DE LICITACÃO

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013-2021 -  CPL.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada em prestação de Serviço

de Manutenção preventiva e corretiva em centrais de ar condicionado conforme especificações do termo de referência,

para atender as necessidades no município de Campestre do Maranhão - MA. Aos 02 (Dois), dias do mês de agosto de

2021 às 09h00min (Nove), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua. Onildo Gomes n°

134, Centro, se fez presente o Pregoeiro do Município o Sr. Evandro Alves Pereira e equipe de apoio para a sessão de

reabertura e julgamento da licitação em epígrafe. Compareceu atendendo a publicação as seguintes empresas,

qualificadas nos altos do presente certame como: LICITANTE 01: WANDERSOM DE JESUS SOUSA inscrita no CNPJ:

20.177.182/0001-88, com endereço em Campestre do Maranhão - MA, representada pelo seu proprietário Sr.

Wandersom de Jesus Sousa, com a cédula de Identidade: 214398220026 GEJUSPC/MA e CPF n°: 011.976033-95.

Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento do participante, bem como a declaração de cumprimento

das exigências de habilitação, verificando-se a regularidade de representação do licitante, o pregoeiro declara o licitante

credenciado para o presente certame. Após o credenciamento o pregoeiro declara aberta a sessão e afirma que a partir

de então nenhum outro será admitido na condição de licitante. Passou-se ao recebimento dos envelopes

correspondentes à proposta de preços e documentos de habilitação. Aberto o envelope atinente a proposta de preço,

fora promovida a verificação da conformidade das mesmas com o termo de referência e edital, o pregoeiro constatou

que na proposta de preços apresentada pela empresa no valor global de R$: 432.269,25 (Quatrocentos e trinta e dois

mil e duzentos e sessenta e nove reais e vinte e cinco centavos) está em conformidade com as exigências do termo de

Referência e Edital sendo a mesmas declarada classificada para o presente certame. Havendo já classificado a

proposta de preços conforme acima explicitado o pregoeiro, convoca o licitante para dar início à fase de lances verbais,

sob coordenação do pregoeiro e com suporte da equipe de apoio, conforme planilha abaixo:
PROPOSTA READEQUADA - 2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID. QUANT VLUNT VL TOTAL

01 INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7 A 9 MIL

BTUS

UNID. 180 R$ 270,00 R$ 48.600,00

02 INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 12 A 18

MIL BTUS

UNID. 90 R$ 290,00 R$ 26.100,00

03 INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22 A 30

MIL BTUS

UNID. 50 R$ 335,00 R$ 16.750,00

04 INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36 A 60

MIL BTUS

UNID. 45 R$ 470,00 R$ 21.150,00

05 MANUTENÇÃO PARA TROCA DE CONTATORA

EM CENTRAIS DE AR DE 36 A 60 MIL BTUS

UNID. 150 R$ 265,00 R$ 39.750,00

06 MANUTENÇÃO PARA TROCA DE SENSOR EM

CENTRAL DE AR DE 7 A 60 MIL BTUS

UNID. 15 R$135,00 R$ 2.025,00

r
Rua Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre cio Maranhão-h

CNPJ: 01.598.550/00001 Cl 7
www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br

COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PR EFEITU R A OEÇAMPESTRE
^ffi^ag LPO  MARANHÃO

íSt' Ped-T-te /

07 MANUTENÇÃO PARA CARGA DE GÁS DE

CENTRAL DE AR DE 7 A 18 MIL BTUS

UNID. 30 R$150,00 R$ 4.500,00

08 MANUTENÇAO PARA CARGA DE GAS DE

CENTRAL DE AR DE 22 A 30 MIL BTUS

UNID. 75 R$ 220,00 R$ 16.500,00

09 MANUTENÇAO PARA CARGA DE GAS DE

CENTRAL DE AR DE 22 A 60 MIL BTUS

UNID. 100 R$ 250,00 R$ 25.000,00

10 MANUTENÇÃO PARA TROCA DE CAPACITOR

DE CENTRAL DE AR

UNID. 220 R$ 150,00 R$ 33.000,00

11 MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM

CENTRAL DE AR DE 7 A 36 MIL BTUS

UNID. 55 R$ 170,00 R$ 9.350,00

12 MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM

CENTRAL DE AR DE ACIMA DE 36 MIL BTUS

UNID. 30 R$ 230,00 R$ 6.900,00

13

MANUTENÇAO PARA TROCA DE MOTOR DE

CENTRAL DE AR DE 7 A 12 MIL BTUS

UNID. 15 R$ 680,00 R$ 10.200,00

14 MANUTENÇAO PARA TROCA DE MOTOR DE

CENTRAL DE AR DE 18 A 24 MIL BTUS

UNID. 10 R$ 1.000,00 R$ 10.000,00

15 MANUTENÇAO PARA TROCA DE MOTOR DE

CENTRAL DE AR DE 36 A 60 MIL BTUS

UNID. 10 R$ 1.830,00 R$ 18.300,00

16 MANUTENÇAO PARA TROCA DE PLACA DE

CENTRAL DE AR DE 18.000 BTUS A

36.000BTUS

UNID. 35 R$ 440,00 R$ 15.400,00

17 MANUTENÇAO PARA TROCA DE PLACA DE

CENTRAL DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS

UNID. 80 R$ 370,00 R$ 29.600,00

18 MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA DE

FREEZER HORIZONTAL

UNID. 70 R$ 120,00 R$ 8.400,00

19 MANUTENÇAO DO SISTEMA SELADO EM

FREEZER E GELADEIRAS

UNID. 65 R$ 180,00 R$ 11.700,00

20 MANUTENÇAO PARA TROCA DE

COMPRENSOR DE FREEZER GELADEIRA

UNID. 65 R$450,00 R$ 29.250,00

21 MANUTENÇÃO PARA TROCA DE TERMOSTATO

DE FREEZER E GELADEIRA

UNID. 75 R$ 150,00 R$ 11.250,00

22 MANUTENÇAO PARA TROCA DE

COMPRENSOR DE BEBEDOURO

UNID. 30 R$ 470,00 R$ 14.100,00

23 MANUTENÇAO PERIÓDICA E LIMPEZA DE

FOGÃO INDUSTRIAL

UNID. 15 R$150,00 R$ 2.250,00

24 MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM

MAQUINA INDUSTRIAL DE CENTRÍFUGAÇÃO

UNID. 15 R$130,00 R$ 1.950,00

25 MANUTENÇAO PERIÓDICA E LIMPEZA EM

MAQUINA INDUSTRIAL DE SECAR ROUPAS

UNID. 15 R$ 150,00 R$ 2.250,00

26 TROCA DE VENTILADOR DE FREEZER E

BEBEDOUROS

UNID. 30 R$90,00 R$ 2.700,00

Rua. Onildo Gomes, 134

’\jJ s c v ^Á s u x r^ à A a a WWW.

Centro. CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA,
CNPJ: 01.598.550/00001 -17
caí i ipestredci varai ihao. ma. qo i/. br

COMISSÃO
PERMANENTE
DE LICITAÇÃO

PR EFEITU R A DECAMPESTRE
'«SS^SSS.DO MARANHAO

27 SERVIÇO DE TROCA DE TUBULAÇAO DE

CENTRAIS DE AR DE 18.000 A 36.000 BTUS

UNID. 28 R$180,00 R$ 5.040,00

28 SERVIÇO DE TROCA DE TUBULAÇAO DE

CENTRAIS DE AR DE 7.000 A 12.000 BTUS

UNID. 40 R$ 120,00 R$ 4.800,00

29 MANUTENÇÃO PERIÓDICA E LIMPEZA EM

MAQUINA INDUSTRIAL DE LAVAR ROUPAS

UNID. 15 R$130,00 R$ 1.950,00

VALOR TOTAL R$ 428.765,00

Finda a fase de lances verbais, o pregoeiro procede a abertura dos envelopes contendo a documentação do licitante

vencedor considerando a ordem do credenciamento. Feita a análise criteriosa na documentação apresentada, estando

a mesma em conformidade com as exigências do edital o pregoeiro declara a empresa licitante habilitada e vencedora

no presente certame com proposta de preços final de R$: 428.765,00 (Quatrocentos e vinte e oito mil e setecentos e

sessenta e cinco reais).Informa ainda o pregoeiro que foram tomadas todas as medidas de segurança em saúde no que

pertine à prevenção ao contágio pelo novo coronavírus, tais como; uso de marcaras por parte dos licitantes e servidores

da administração endividados na sessão do presente certame, disponibilização de álcool em gel, realização da sessão

em local amplo e arejado. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu

Evandro Alves Pereira, lavrei a presente ataTcircunsíànciada e para firmeza da verdade assino em conjunto com a

equipe de apoio e os licitantes.

; ASSTS1VIARIANO DE SOUSA
Equipe de Apoio

[ í L n jY \& iu ^ c r i j f t v v \  J k  % Soii/re/ft
WANDERSOM DE JESUS^OUSA "

Representante Legal

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.5 50/00001 -1 /

www.campestredomaranhao.ma.gov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.gov.br